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دیپلمات‌ها

اروپا به دیپلماسی فضا بدهد
وزیــر امور خارجــه با بیان اینکه بــرای خروج از 
بــازی باخت-باخت، ســه کشــور اروپایــی باید 
رویکرد مخرب خود را تغییر دهند، تصریح کرد: 
اگر اروپا واقعاً به دنبال راه‌حل دیپلماتیک است 
و اگر رئیس‌جمهور آمریکا می‌خواهد توان خود 
را صرف مســائل واقعــی کند و نــه بحران‌های 
ساخته‌شــده در تل‌آویــو، بایــد به دیپلماســی 
زمان و فضــای لازم برای موفقیت بدهند، گزینه 
جایگزین به‌هیچ‌وجــه خوشــایند نخواهد بود. 
ســیدعباس عراقچی با اشــاره به فعال‌ســازی 
مکانیســم ماشــه توســط ســه کشــور اروپایی 
در یادداشــتی بــرای روزنامــه گاردین نوشــت: 
»همانطــور که به همتایان خود در ســه کشــور 
اروپایی هشــدار داده‌ام این بازی نتیجه‌ دلخواه 
آنهــا را نخواهد داشــت. این امــر نتیجه عکس 
داشــته و منجر به حاشــیه راندن بیشتر این سه 
کشور اروپایی با حذف آنها از دیپلماسی پیش رو 
خواهد شــد و عواقب منفی فراوانی علیه اعتبار 

و جایگاه جهانی کل اروپا به بار خواهد آورد.«

تعهد به راه‌حل دیپلماتیک
ســفیر چین در ایران در نشســتی با خبرنگاران 
گفــت: »چیــن توســعه روابط بــا ایــران را در 
اولویت سیاســت خارجی خود قرار داده است 
و خواســتار توســعه روابط در تمامــی حوزه‌ها 
اســت. طرف چینی ابتکار حکمرانی جهانی را 
مطرح کردند و تمایــل دارند با جامعه جهانی و 
همچنین طرف ایرانی سیســتم حکمرانی بهتر 
و عادلانه‌تــر ایجاد کنند.«  زونک پی وو، ســفیر 
چیــن در ایران تاکید کرد: »موضوع هســته‌ای 
ایران در یک چهارراه بســیار مهم و کلیدی قرار 
دارد. طرف چینی همواره اصرار دارد که طرفین 
از طریق سیاســی و دیپلماتیک، این مناقشــه 
را به‌طــور صلح‌آمیز حــل و فصل کننــد و پکن 
از صلــح و ثبات منطقه‌ای و از حقوق اســتفاده 
صلح‌آمیز از انرژی هســته‌ای حمایت می‌کند و 
همچنیــن با زورگویی و تحریم‌هــای غیرقانونی 
مخالفت مــی‌ورزد.« وی گفت: »مواضع طرف 
چینی به‌طور روشــن اشــاره می‌کند که خروج 
یک‌جانبــه آمریکا از برجام و حمله علنی آمریکا 
علیه تأسیســات هسته‌ای ایران، هم باعث ورود 
موضوع هســته‌ای ایــران به بحران شــده و هم 
موجب تشــدید تنش در منطقه گردیده است. 
از این‌رو، شــورای امنیت باید نقش ســازنده‌ای 
ایفا کنــد و به طرف‌های مربوطــه کمک نماید 
تا اعتماد متقابل ایجاد شــود و شرایط مناسبی 

برای آغاز و احیای مذاکرات فراهم گردد.«

 آمریکا و اروپا 
اوضاع را بدتر می‌کنند

میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های 
بین‌المللی در وین با انتقاد از عملکرد طرف‌های اروپایی 
برجام و آمریکا در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران گفت که 
آنها به‌طور مرتب اقداماتی انجام می‌دهند که اوضاع را 
در این زمینه بدتر می‌کند.  او که با شــبکه پرس‌تی‌وی 
گفت‌وگو می‌کرد، اظهار داشت: ایالات متحده و به‌ویژه 
تروئیکای اروپایی این موضوع )برنامه هســته‌ای ایران( 
را سیاسی کرده‌اند و مرتباً اقداماتی انجام می‌دهند که 

اوضاع را بدتر می‌کند.

برخی نمایندگان مجلس بر موضع سرســختی پافشــاری می‏کنند. 
آن‏هــا پیش‏نویس قانونــی را تهیه کرده‏اند کــه از رژیم می‏خواهد از 
پیمان منع گســترش ســاح‏های هســته‏ای )NPT( خارج شــود، 
مذاکرات با غرب را متوقف کند و همکاری با آژانس بین‏المللی انرژی 
اتمــی را تعلیق نماید. معضل ایران اینجاســت کــه چنین اقداماتی 
می‏توانــد واکنش شــدیدی را برانگیزد. خــروج از ان‏پی‏تی، به‏طور 

مثــال، به‏عنــوان نشــانه‏ای از نیــت خصمانه تلقی 
خواهد شــد و خطر دعوت به دور تازه‏ای از حملات 
هوایی اســرائیل یا آمریکا را در پی دارد؛ کشورهایی 
 که هــر دو در ماه ژوئن تأسیســات هســته‏ای ایران 

را بمباران کردند.
دولــت می‏تواند این طرح را نادیده بگیــرد و برای مذاکرات زمان 
بخــرد. کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجــی اتحادیــه اروپا، در 
دیداری با آقای گروسی در اول ســپتامبر گفت: »پنجره دیپلماسی 
هنوز باز است.« شاید چنین باشد ــ اما فقط اندکی. پایبندی دوباره 

بــه توافق قدیمی، رضایت دونالد ترامپ را جلب نخواهد کرد، زیرا او 
خواستار آن اســت که ایران برنامه غنی‏سازی اورانیوم خود را به‏طور 

کامل کنار بگذارد.
امــا ایران همچنــان اســتدلال می‏کند که غنی‏ســازی یک حق 
حاکمیتی است. شــاید در اندازه ذخایر اورانیوم خود مصالحه کند، 
همان‏طــور که در برجام کرد، اما از کنار گذاشــتن کامل برنامه ســر 
بــاز می‏زند. به بیان دیگر، بــرای جلوگیری از فعال 
شــدن مکانیســم ماشــه، مذاکره‏کننــدگان باید تا 
 پایان مــاه زمینه یک توافق جدیــد را فراهم کنند؛ 

کاری بسیار دشوار.
گزینــه ســوم باقــی می‏مانــد: خریــدن زمان. 
روســیه پیشنهاد داده مهلت مکانیسم ماشــه شش ماه تمدید شود. 
اروپایی‏ها حاضر به گفت‏وگو دربــاره این ایده بوده‏اند، اما نگران‏اند 
که این یک تاکتیک وقت‏کشــی باشــد. اگر تحریم‏هــا دوباره اعمال 
شوند، ایران ممکن است روی تاب‏آوری خود حساب باز کند. برخی 

شــرکای تجاری بزرگ ایران احتمالًا آن‏ها را نادیده می‏گیرند و دولت 
آشفته ترامپ هم شاید برای بسیج سازمان ملل جهت اجرای آن‏ها با 
مشکل روبه‏رو شود. ایران می‏تواند پیشنهاد گفت‏وگو با آمریکا درباره 

یک توافق جدید و با آژانس درباره بازرسی‏های تازه را مطرح کند.
نگرانی اصلی این اســت که ایران ممکن اســت از این زمان برای 
از سرگیری برنامه هســته‏ای خود استفاده کند. هیچ‏کس نمی‏تواند 
بــا اطمینان بگویــد که حملات تابســتان امســال تا چه انــدازه به 
این برنامه آســیب زده اســت. آژانس از زمان جنگ اجــازه بازدید از 
حساس‏ترین سایت‏ها را نداشته است. ترامپ همچنان ادعا می‏کند 
که این تأسیســات کاملًا نابود شده‏اند. برخی دیپلمات‏ها و مأموران 
اطلاعاتی آمریکا این ارزیابی را بیــش از حد خوش‏بینانه می‏دانند، 

اما جرأت مخالفت علنی با او را ندارند.
قطعاً آســیب، زیاد بوده اســت. اما بدون بازرســی‏های درســت، 
برنامه هسته‏ای ایران به وضعیتی از ابهام کوانتومی وارد شده است؛ 
وضعیتی که پیش‏بینی لحظه وقوع بحران بعدی را دشوار می‏سازد.

کوتاه‌مدتــی داشــته باشــد و نظمــی ظاهــری را پس از 
سال‏ها درگیری برای سوریه به ارمغان بیاورد. اما تاکنون، 
احمدالشــرع هیچ جدول زمانی برای برگزاری انتخابات 
ملی ارائه نکرده اســت. سناریوی محتمل‏تر این است که 
حداقل برای آینده‏ای قابل پیش‏بینی، حکومت تک‏نفره 
الشــرع تحت پوشــش یک حکومت انتقالی ادامه داشته 

باشد.

تکنوکرات‏ها در خارج، تئوکرات‏ها در داخل �
مردم ســوریه در زندگــی روزمره خود از زمان ســقوط 
اســد، شــاهد تمایــل فزاینــده دولــت احمدالشــرع به 
نهادینــه کردن نوعــی اقتدارگرایــی مدرن هســتند. در 
این نــوع از اقتدارگرایــی، احمدالشــرع حکومت خود را 
بــه عنوان یک دولــت عمل‏گرا و بازارگرا بــه جهان معرفی 
می‏کنــد، درحالی‌که در داخــل، انطبــاق ایدئولوژیک و 
نوعــی رادیکالیســم مذهبــی را تقویت می‏کنــد. ممکن 
اســت این مدل در بازگرداندن ثبــات کوتاه‏مدت و جذب 
ســرمایه‏گذاری‏های بین‏المللــی موفــق باشــد، امــا در 
میان‏مدت و درازمدت می‏توانند به تهدیدی تبدیل شــود 
که همان شرایط دوران حکومت اسد نظیر طرد، سرکوب و 
تنش‏های فرقه‏ای را ایجاد کرده و در نهایت به بروز جنگ 

داخلی در سوریه بیانجامد. 
در عرصه بین‏المللی، ســوریه احمد الشرع به سرعت 
در حــال فعال‏ســازی مجــدد کانال‏هــای اقتصــادی و 
دیپلماتیــک خــود بــوده اســت. ایــن کشــور انبوهی از 
توافق‏نامه‏های تجاری و زیرســاختی را با شرکای اروپایی، 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و کشورهای آسیایی 
امضا کرده است. در ماه ژوئن، رئیس بانک مرکزی سوریه 
اعلام کرد که ســوریه اولین تراکنش بین‏المللی خود را از 
طریق سیســتم انتقال بانکی سوئیفت انجام داده است. 
ترکیــه در ماه مارس یــک هیئت تجاری به ســوریه اعزام 
کرد. امارات متحده عربی در ماه آوریل کنســولگری خود 
در دمشــق را بازگشایی کرد و واشــنگتن در ماه ژوئن یک 

هیئت دیپلماتیک کوچک به سوریه اعزام کرد. 
الشــرع ایــن اقدامــات را بــه عنــوان روند بازگشــت 
ســوریه به عرصه بین‏المللی و کســب احترام بین‏المللی 
مطــرح کرده و روایت خود را حول محور مبارزه با فســاد، 
عمل‏گرایی اقتصــادی و احیای نهادی بنا نهاده اســت. 
ایــن روایــت همچنین در تشــکیل کابینه انتقالــی او، به 
ویژه وزارتخانه‏های آموزش، بهداشــت و زیرســاخت‏های 
دیجیتال، منعکس شده اســت. در این وزارتخانه‏ها، وزرا 
فضاهای قابل توجهی را برای بازخورد عمومی و بحث در 
مورد سیاست‏ها ایجاد کرده‏اند. کارکنان این وزارتخانه‏ها 
اکنون به طور منظم به‏روزرسانی‏هایی از فعالیت‏های خود 
منتشــر می‏کنند، بازخــورد عمومی را به صــورت آنلاین 
دریافت می‏کنند و جلســات مطبوعاتــی برگزار می‏کنند. 
اینهــا اقداماتی اســت که به وضوح بــا رویه‏های مدیریت 
دولتی در حکومت اســد متفاوت اســت و بــه این صورت 
دولت احمدالشــرع سعی دارد تفاوت حکومت‏داری خود 

با حکومت اسد را به نمایش بگذارد.
در عرصــه اجتماعی، ســقوط حکومت اســد منجر به 
بازگشــایی محتاطانــه فضــای فعالیت‏های مدنی شــده 
است. پادکسترهای مستقل و مفسران یوتیوب، به‌ویژه در 
مراکز شهری، به ســرعت در حال محبوب شدن‏ هستند. 
گروه‏های فعالان جامعه مدنی متمرکز بر ســامت روان، 
برنامه‏ریــزی شــهری و توانمندســازی زنــان، هرچند به 
صورت آزمایشــی، دوباره شــروع به ظهور کــرده و فعال 
شــده‏اند. انتقاد از ناکارآمدی و فساد به ابزاری برای آنها 
تبدیل شده است، اعتراضات کوچک خیابانی هرازگاهی 
فوران می‏کند و البته نارضایتی‏ها از ســوی دولت الشرع 
تحمل می‏شــود. برای مثال، در ماه ژوئیــه، صدها نفر از 
بازرگانان باســابقه به قانــون جدیدی کــه هدفش بیرون 
راندن آنها از مغازه‏هایشــان بود، اعتــراض کردند. دولت 
الشــرع با متوقــف کردن اجــرای ایــن قانــون و معرفی 
چندیــن نماینــده از بازرگانان به یک کمیته مشــورتی به 
ایــن اعتراض‏ها واکنــش نشــان داد. به همیــن ترتیب، 
اعتراضات خانواده‏های افرادی که در دوران اســد ناپدید 

شــده بودند و خواستار تحقیق و پاسخگویی دولت جدید 
بودند، پیگیری شده است. دولت الشرع در ماه مه کمیته 
ملــی مفقودین را تأســیس کــرد که وظیفــه‏اش کمک به 
خانواده‏های قربانیان و روشــن شــدن سرنوشت بستگان 
مفقود‏شده‏شــان است. این تحولات نشــان‌دهنده ظهور 
درجه‏ای از آرامش سیاســی است که در دوران اسد دیده 
نشــده بود. در هر حال، امروز سوری‏های عادی بالاخره 
اجازه دارنــد حداقــل در ظاهر، در فضــای فعالیت‏های 
عادی و اجتماعی روزانه حضور داشــته باشند. زیرا دولت 
الشــرع ماننــد دوران اســد با ســرکوب خشــونت‏آمیز به 

اعتراضات پاسخ نمی‏دهد.
بــا این حال، پاســخ دولت الشــرع بــه مطالبات مردم 
ســوریه منســجم نیست و همیشــه خواســته‏ها را جدی 
نمی‏گیــرد. به عنــوان مثال، هنگامی که خشــم عمومی 
بر ســر تغییرات در برنامه درســی مــدارس، مانند حذف 
محتــوای علمــی و تاریخی بــه نفع آموزه‏هــای مذهبی، 
فوران کرد، دولت به ســادگی واکنش‏ها را نادیده گرفت و 
اجازه داد تــا جنجال‏ها فروکش کند. واکنش‏های متضاد 
دولت به اعتراض بازرگانــان و اعتراضات مربوط به برنامه 
درســی، اولویت‏های الشــرع را آشــکار می‏کنــد. به این 
صــورت که در مورد اقتصاد، امتیــازات لازم را می‏دهد اما 
در آن ســو نشان می‏دهد که ایدئولوژی‏های اسلام‏گرایانه 
دولت جدید ســوریه در مهمترین عرصه‏ها، یعنی آموزش 
و پرورش، امری معامله‏نشدنی و حتمی خواهند بود. این 
واکنش گزینشــی، ســاختار عمیق‏تر حکومت الشــرع را 
آشکار می‏کند که عبارت است از پیگیری رویکرد تعاملی 
و مشــورتی در بیرون و اجراکردن ایدئولــوژی‏ رادیکال در 

داخل به طور پنهان. 
این ویژگی‏ در هیچ کجا به اندازه تشکیل وزارتخانه‏هایی 
که قدرت واقعی را در دســت دارند، آشــکار نیست. وزارت 
کشــور، دفاع و امور مذهبی تحت ســلطه افرادی هستند 
که از نظر ایدئولوژیک با هیئت تحریرالشام همسو هستند 
و بســیاری از آنها اعضای ســابق این گروه هستند. اگرچه 
سایر وزرای منصوب‏شده توسط الشرع تکنوکرات هستند، 
اما تصمیمات آنها توسط یک ســاختار موازی از »شیوخ« 
نظارت می‏‏شــود که اقتدار آنها نه براســاس قانون مدنی، 

بلکه براساس تفاسیر اختیاری از قوانین اسلامی است.
از ماه فوریه، وزارتخانه‏های کشور و گردشگری اجرای 
قوانین اخلاقی توسط ماموران امنیتی را افزایش داده‏اند. 
ایــن ضوابــط ریشــه در قوانین مشــخص و تعریف‏شــده 
ندارند، بلکه بر قضاوت شــخصی مأموران متکی هستند 
که بسیاری از آنها »نجابت و عفاف« را از دریچه‏ی دکترین 
ســختگیرانه‏ی مذهبی تفســیر می‏کنند. به‌عنوان مثال، 
چندین بار و رســتوران که مشروبات الکلی سرو می‏کردند 
مورد حمله قرار گرفته و تعطیل شــده‏اند. مردانی به دلیل 
پوشیدن شــلوارک بازداشت شــده‏اند. زوج‏های مجرد به 
دلیل حضــور در کنار هم در ملأ عام مــورد بازجویی قرار 
گرفته‏اند. حتی پوشش شنا اکنون توسط پلیس اخلاقی 

وابسته به وزارت گردشگری تعیین می‏شود.
ریشــه گســترش حــوزه عملکــردی و قــدرت پلیس 
مذهبی را می‏توان در نحوه‏ی بازســازی دستگاه امنیتی 
پس از ســقوط اسد جســت‌وجو کرد. هنگامی که هیئت 
تحریرالشــام، تحــت رهبری احمد الشــرع، قــدرت را به 
دســت گرفت، اکثریت قریب به اتفــاق نیروهای پلیس و 
امنیتی رژیم اســد را برکنار کرد. برای پــر کردن این خلأ 
کمبــود نیرو، هیئت تحریرالشــام جنگجویــان خود را که 
بســیاری از آنها در منطقه‏ی ایدئولوژیکی سفت و سخت 
ادلــب فعالیت می‏کردنــد، دوباره آمــوزش داد و آنها را به 
عنوان پلیس در دمشــق و ســایر شــهرهای بزرگ مستقر 
کرد. نتیجه این اقدام بروز یک ناهماهنگی و عدم تجانس 
فرهنگی عمیق بــود. به این صورت کــه جنگجویانی که 
با نظم و انضباط مدنظر شــبه‏نظامیان اســام‏گرا آموزش 
دیــده بودند به نــاگاه وظیفه‏ی مدیریــت داینامیک‏های 
اجتماعــی یک جمعیــت متنوع و گونه‏گون شــهری را بر 
عهده گرفتند. جای تعجب نیست که درگیری‏ها نه بر سر 
اعمال مجرمانه، بلکه بر سر رفتاری که این افسران جدید 
آن را از نظــر اخلاقی منحرف می‏داننــد، به امری عادی 

تبدیل شده است. آنچه زمانی یک خلأ امنیتی به حساب 
می‏آمد، حالا جایش را به اعمال خودســرانه قوانین داده 

است. 
این حمــات به آزادی‏های شــخصی در حال افزایش 
است. اگر این اقدامات سیستماتیک شوند، خطر تعمیق 
ترس در جامعه‏ای که از قبل دچار تفرقه بوده و دامن زدن 

به عدم تحمل بیشتر، تشدید می‏شود. 

مشروعیت الشرع شکننده است �
در حالی که الشــرع از روایت‏های ضدتروریســم برای 
کســب مشروعیت بین‏المللی اســتفاده می‏کند، در مهار 
خشونت فرقه‏ای فزاینده در داخل کشور شکست خورده 
اســت. دولت او بارها از خشونت فاصله گرفته، اما به طور 
ضمنی از طریق انفعال، مصونیت دادن به خشونت‏ورزان 
رادیکال اســامگرا فقــدان عدالــت در دولــت انتقالی، 

خشونت را تقویت می‏کند.
گفتمان فرقه‏ای در ســوریه امروز گســترده است. این 
گفتمان فرقه به واســطه فعالیت شــبکه‏های اجتماعی و 
فقــدان یک فرآیند عدالت انتقالی کــه مدت‏ها انتظار آن 
وجود داشته و هنوز آغاز نشده، تقویت می‏شود. جوامعی 
که بیشترین آسیب را از جنگ ۱۴ ساله در سوریه دیده‏اند، 
از اینکه جنایتکاران رژیم ســابق به دســت عدالت سپرده 
نشــده‏اند، ناامید هســتند. آنهــا دیگــر نمی‏توانند صبر 
کنند و مســتعد انتقام هستند. در ماه مارس، خشونت در 
چندین شــهر ســاحلی بین علوی‏ها، که عمدتاً وفاداران 
مسلح حکومت اسد بودند با شبه‏نظامیان جهادی سنی، 
که عمدتاً شــبه‏نظامیان اســام‏گرا بودنــد و تحت کنترل 
مرکزی قرار نگرفته بودند، آغاز شد. این درگیری‏ها خیلی 
زود  به قتل‏های انتقام‏جویانه توســط این گروه اخیر علیه 

خانواده‏های علوی در محله‏های طرطوس تبدیل شد.
در ۲۲ ژوئــن، در جریــان مراســم عشــای ربانــی روز 
یکشنبه در کلیسای ارتدوکس یونانی در نزدیکی دمشق، 
یک تروریســت مســلح به کمربندی انتحاری، به ســمت 
جمعیت آتش گشود و ۲۰ نفر را کشت و ده‏ها نفر را زخمی 
کــرد. واکنش دولت ســریع اما ملایم بود. دولت الشــرع 
این حمله را محکوم کرد و تقریبــاً بلافاصله با اعلامیه‏ای 
مبنی بر مقصر دانستن داعش بابت این حمله، سعی کرد 
ماجــرا را فیصله دهد. به فاصله چنــد روز بعد نیز مقامات 
دولت الشــرع اعلام کردند که هسته تروریستی پشت این 
حمله را متلاشــی کرده‏اند. این عملیات به طور گسترده 
منتشــر شــد و روایت دولت جدید از یک استراتژی قوی 
ضدتروریسم را تقویت کرد که بخشی از تلاش گسترده‏تر 
آن برای جلب توجه جامعــه بین‏المللی جهت توجیه لغو 

تحریم‏های اقتصادی فلج‏کننده بود.
موج مشابهی از خشونت فرقه‏ای نیز در جوامع دروزی در 
حومه دمشق پس از انتشــار یک ویدئوی جعلی با محتوای 
کفرآمیــز و آغاز ســرکوب امنیتی در این محلــه رخ داد. این 

درگیری‏ها ده‏ها کشته و جامعه اقلیت را در ترس فرو برد.
در ۱۵ ژوئیه، درگیری دیگری، که به مراتب وحشــیانه‏تر 
بود، بین دروزی‏ها در سویدا و قبایل عرب درگرفت. نیروهای 
دولتی برای متوقف کردن خشونت مداخله کردند، اما فیلم‏ها 
و تصاویــر از صحنه نشــان می‏داد که مردانــی با لباس‏های 
امنیتــی دولت مرتکــب اعمــال مجرمانه علیــه دروزی‏ها 
می‏شوند. مداخله اسرائیل خشونت را تشدید کرد و اسرائیل 
بــا حملات هوایی وزارت دفاع در مرکز دمشــق را هدف قرار 
داد و پیام روشــنی برای الشرع فرستاد تا از منطقه هم‏مرز با 

اسرائیل عقب‏نشینی کند.
در هر یک از این موارد خشــونت فرقــه‏ای، دولت این 
اقدامــات را به »جناح‏های خودســر« یا »تخلفات فردی« 
نســبت داده و از مسئولیت خود شــانه خالی کرد. علاوه 
بــر این، پــس از هر رویــداد، دولت قــول داد که عاملان 
را تعقیــب و آنها را به دســت عدالت بســپارد، اما هنوز به 
هیچ‌یــک از این وعده‏هــا عمل نکرده اســت. در نتیجه، 
این تضمین‏ها اکنون اعتبار خود را از دســت داده‏اند و به 
اعتماد بســیار شکننده‏ای که الشــرع تلاش می‏کند بین 

دولت خود و شهروندان برقرار کند، آسیب رسانده‏اند.
ترجمه: آریا صدیقی

مردم سوریه در 
زندگی روزمره 

خود از زمان سقوط 
اسد، شاهد تمایل 
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احمدالشرع به 

نهادینه کردن نوعی 
اقتدارگرایی مدرن 

هستند. در این نوع 
از اقتدارگرایی، 

احمدالشرع 
حکومت خود را به 

عنوان یک دولت 
عمل‏گرا و بازارگرا 

به جهان معرفی 
می‏کند، درحالی‌که 

در داخل، انطباق 
ایدئولوژیک و 

نوعی رادیکالیسم 
مذهبی را تقویت 

می‏کند. ممکن 
است این مدل در 
بازگرداندن ثبات 

کوتاه‏مدت و جذب 
سرمایه‏گذاری‏های 

بین‏المللی موفق 
باشد، اما در 
میان‏مدت و 

درازمدت می‏توانند 
به تهدیدی تبدیل 

شود که همان 
شرایط دوران 

حکومت اسد نظیر 
طرد، سرکوب و 

تنش‏های فرقه‏ای 
را ایجاد کرده و 

در نهایت به بروز 
جنگ داخلی در 
سوریه بیانجامد


